Unitatea de învăţământ: Colegiul Naţional de Informatică Traian Lalescu
şi structura Şcoala Generală nr.2
Adresa: Str. Victoriei, nr. 23, Hunedoara, judeţul Hunedoara
Telefon 0254 717959
Email: cni_traian_lalescu@yahoo.com


RAPORT ANUAL DE EVALUARE INTERNĂ,

 pentru anul şcolar   2012 - 2013, finalizat la data de  14.09.2013 de către CEAC,  având următoarea componenţă:

1. Muscalagiu Diana Maria – responsabil comisie
2. Fogarași Izabela Melinda – membru 
3. Găleşanu Cerasela– membru 
4. Boldor Cosmin– membru
5.Dan Sorina– membru
6. Macarie Elena – membru
7. Moldovan Anisoara – membru
8. Toldea Liliana - membru
7. Fărcaș Bianca – membru, reprezentant al Consiliului Local
8. Grigoraș Cristian – membru, reprezentant al  Comitetului Reprezentativ al părinților
9. Vasile Alexandru Paul Florin – membru, reprezentant al Consiliului elevilor








I.CINE SUNTEM?

Colegiul Naţional de Informatică Traian Lalescu este o unitate şcolară de prestigiu situată în oraşul Hunedoara, care oferă condiţii foarte bune de pregătire a elevilor şi  stimulează potenţialul acestora prin activităţile desfăşurate. Colegiul funcţionează cu nivelurile de învăţământ  primar, gimnazial, liceal , şcoala de muzică  şi este şcoală coordonatoare cuprinzând şi structura Şcoala Generală nr.2.


Prezentarea ofertei educaţionale

Colegiul Național de Informatică Traian Lalescu Hunedoara a început anul şcolar 2012-2013  cu un efectiv de 1858 elevi repartizaţi pe forme de învăţământ astfel:
Învăţământ primar :             34 clase cu  801  elevi 
Învăţământ gimnazial :        28 clase cu  665  elevi
Învăţământ liceal :               16 clase cu  392 elevi 
Înv.suplimentar de muzică : 82 elevi
şi s-a încheiat cu un total de  1798 elevi repartizaţi astfel:
a) Învăţământ primar :   781  elevi;
b) Învăţământ  gimnazial :  643  elevi;
c)  Învăţământ liceal :  374 elevi
d) Învăţământ suplimentar de muzică : 82 elevi

Filiera pentru nivelul liceal  este  teoretică, iar profilul  real.
Specializările pentru nivelul liceal sunt: matematică-informatică cu predarea intensivă a informaticii(2 clase a IXa, 2 clase a Xa, 2 clase a XIa, 2 clase a XIIa ), matematică-informatică cu predarea intensivă a limbii engleze(2 clase a IXa, 2 clase a Xa, 1 clasă a XIa, 1 clasă a XIIa), matematică-informatică( 1 clasă a XIa, 1 clasă a XIIa).
Specializările pentru învăţământul suplimentar de muzică sunt: pian , vioară, violoncel.
Unitatea şcolară funcţionează într-un singur schimb, în localul ei funcţionează numai unitatea proprie.

Baza materială

Colegiul Naţional de Informatică Traian Lalescu (unitate cu personalitate juridică) dispune de următoarea bază materială:
- clădirea învăţământului primar cu 14 săli de clasă, biblioteca şcolară cu peste 13000 de volume, cabinet de medicină şcolară    
- clădirea învăţământului gimnazial  cu 9 săli de clasă, un laborator de informatică şi cabinet de documentare şi informare
- clădirea învăţământului liceal cu 16 săli de clasă, un laborator multimedia, două  laboratoare de informatică, un laborator de fizică, un laborator de chimie, un laborator de biologie, un cabinet de consiliere psihopedagogică modern.       
 - clădirea învăţământului suplimentarde muzică cu 12 cabinete de specialitate: pian, vioară, violoncel, un cabinet stomatologic, biblioteca şcolară de specialitate
-  sala de sport modernă, omologată pentru competiţii sportive, dată în folosinţă în luna iulie 2007
-  terenuri sportive: fotbal, handbal, volei, tenis de câmp.
Numărul total de calculatoare este de 105.
Unitatea are acces nelimitat la Internet.
Numărul de copiatoare este de 8.
Laboratoarele de fizică, chimie şi biologie sunt dotate cu material didactic, mobilier modern şi acces la internet.
Serviciul secretariat şi administrativ este dotat cu tehnică de calcul, telefoane, fax, internet.
Şcoala este dotată cu toate utilităţile necesare : apă curentă, curent, canalizare, sistem propriu de încălzire cu centrale termice, gaz metan, grupuri sanitare renovate.
Structura cuprinde:
Şcoala Generală nr.11 dispune de următoarea bază materială: 
- Săli de clasă: 18 
-1 lab. Fizică, 1 lab. Chimie, 1 lab. Biologie, 2 lab. Informatică
-2 cabinete Consiliere Psihopedagogică
-1 cabinet Logopedie
-1 cabinet Religie
-Bibliotecă ( aproximativ 7000 de volume)
-Cabinet medical
-Cabinet stomatologic
-1 sală de sport (într-o sală de clasă)
-Teren de sport

Şcoala Generală nr.2 dispune de următoarea bază materială:
-Săli de clasă : 16
-1 lab.Fizică, 1 lab. Chimie, 1 lab.Biologie, 1 lab.Informatică
- Bibliotecă( aproximativ 8000 de volume)
-Cabinet medical
-1 sală de sport
-Teren de sport

Resursele umane
Posturile şi catedrele didactice au fost ocupate încă de la începutul anului şcolar în marea lor majoritate cu cadre didactice titulare calificate. Colectivul didactic a fost reprezentat de un număr de 106  persoane dintre care : titulare calificate 92, suplinitori calificați 11, pensionari 2 și un cadru didactic detașat .
În anul şcolar 2012-2013 au obţinut gradul didactic I un număr de 5 cadre didactice și gradul didactic definitiv, 1 cadru didactic .
Numărul cadrelor didactice cu doctorat : 1
Numărul cadrelor didactice cu gradul didactic I : 71
Numărul cadrelor didactice cu gradul didactic II : 18
Numărul cadrelor didactice cu gradul didactic definitiv : 14
Numărul cadrelor didactice debutante :2
Numărul angajaţilor care beneficiază de gradaţii de merit :  33

Posturile ocupate de personalul didactic auxiliar şi de cel nedidactic în numar de 30 sunt reprezentate de : 3 secretare, 2 laborante, 1 inginer sistem, 2 bibliotecari, 3 posturi de administrator financiar (patrimoniu) :  1 contabil şef şi 2 administratori de patrimoniu), 4 muncitori calificaţi,  11 îngrijitoare, 4 paznici.

Activităţi remarcabile

	Personalul didactic din unitatea de învăţământ este implicat în proporţie de 80% în activitatea de formare iniţială sau continuă prin participarea la următoarele cursuri în anul şcolar 2012-2013 :

1.Formarea profesorilor de matematică şi ştiinţe în societatea cunoaşterii – modulul I (abilitarea pe curriculum la decizia scolii la nivel interdisciplinar) şi II (dezvoltarea profesionala continua pe componenta instruirii diferențiate a elevilor), POSDRU implementat de I.S.J. Bihor
2. Managementul activităţilor de formare continuă , C.C.D. Deva
3. Curs de perfecţionare a cadrelor didactice din învăţământul preuniversitar în tehnici de predare multimedia, Universitatea Tibiscus, Timişoara
4. Metode eficiente de invatare a fizicii, Centrul Educația 2000
5. Educarea in spiritul disciplinei scolare, C.C.D. Deva
6. Activitatea didactica centrata pe elev, C.C.D. Deva
7. Formarea continua a cadrelor didactice pentru utilizarea resurselor informatice moderne in predarea eficienta a limbii engleze si evaluarea la nivel european a competentelor lingvistice, (curs POSDRU/87/1.3/s/62665)– tip formare
8. Sprijin pentru unităţile şcolare în implementarea manualului de evaluare internă a calităţii educaţiei, curs POSDRU
9. Rolul muzicii clasice in educatia estetica
10. Viata lui Beethoven
11. Viata lui Mozart
12. Dezvoltarea resursei umane pentru managementul eficient al bazelor de date calitative ale rezultatelor examenelor și evaluărilor naționale din învățământul preuniversitar –DRU-MEBD-EN
13.Programul de perfectionare „e-chimia”;





Rezultatele obţinute la examenul naţional de testare naţională,  bacalaureat, olimpiada şcolara şi concursuri şcolare au fost următoarele:
	La clasa a VIII-a au absolvit 157 elevi  şi au fost repartizaţi în învățământul liceal 157 ,   absolvenţi.
La clasa a XII-a au absolvit  80  elevi  iar  la examenul naţional de Bacalaureat organizat în sesiunile iunie-iulie 2013 şi august-septembrie 2013, procentul de promovabilitate a fost de 56,25% .

Obţinând an de an rezultate tot mai bune la olimpiada şcolară faza judeţeană şi naţională precum şi la alte concursuri şcolare naţionale şi internaţionale  putem spune că anul 2012-2013 a fost foarte darnic cu noi :  elevi şi profesori cu astfel de rezultate, rezultate deosebite care se datorează unui efort şi responsabilităţi susţinute, coerente, atât din partea elevilor cât şi a cadrelor didactice care sacrificându-şi timpul liber , vacanţele, au muncit foarte mult şi serios, fără să aştepte neaparat o recompensă materială pentru orele, săptămânile, sau lunile de pregătire. S-a remarcat în acest an şcolar mai mult ca oricând, conştientizarea faptului că numai muncind serios şi perseverent o să reuşim să ne menţinem, în topul şcolilor hunedorene sau din ţară.
În anul școlar 2012-2013 am obținut următoarele premii și mențiuni după cum urmează :
· La etapa internațională am obținut : 4 premii I și 12 mențiuni ;
· La etapa națională am obținut : 2 premii I, 3 premii II , 5 premii III și 4 mențiuni ;
· La etapa județeană am obținut : 24 premii I,  53 premii II , 31 premii III  și 58 mențiuni ;
· La etapa municipală am obținut : 11 premii I și 4 premii II ;
· La etapa zonală am obținut : 4 premii I, 3 premii II , 3 premii III , 7 mențiuni.

Procentul de promovabilitate la  examenul de obţinere a atestatului profesional: 100%
Procentul de promovabilitate pentru toate nivelurile de învăţământ a fost de : 98,01%
Procentul de admitere a absolvenţilor de clasa a XII-a care au promovat examenul de bacalaureat, în învăţământul superior, a fost de peste 90%.



Activităţi extraşcolare


Activităţi extraşcolare, proiecte, parteneriate, protocoale de colaborare și excursii desfăşurate in  anul şcolar 2012-2013

   1.''Saptamana  legumelor  si a fructelor  donate '',eveniment organizat  in cadrul  Strategiei  Nationale de Actiune Comunitara ,la nivel  national. (noiembrie 2012)
 2.Concurs  judetean  de proiecte educative ''Cum arata toleranta?'' desfasurat  in I.S.J.  Hunedoara (noiembrie 20120)  
 3.Concurs judetean de pictura  religioasa :''Copiii in lumina credintei'', organizat de I.S.J. Hunedoara in colaborare cu Episcopia Deva (decembrie 2012)
4.Concert de colinde ''Iata vine Mos Craciun'',organizat in colaborare cu Primaria Hunedoara(decembrie 2012)
 5.Campania "Craciun pentru toti'',actiune organizata in colaborare cu Centrul de Pedagogie Curativa Hunedoara,in cadrul Strategiei Nationale de Actiune Comunitara,la nivel judetean(decembrie 2012).
6.  “ Serbare de Crăciun” în Orăşelul Copiilor 
7.Organizarea petrecerii de Halloween, la nivelul şcolii .
8.Organizarea activităţilor din cadrul ,,Zilei porţilor deschise’’, octombrie 2012
9.Organizarea evenimentului ,,Seara liceului’’, în vederea obţinerii fondurilor necesare pentru desfăşurarea Balului bobocilor.
10. Organizarea ,,Balului bobocilor’’, an şcolar 2012-2013.
11. Organizarea şi desfăşurarea unor activităţi cu caracter instructiv-educativ în cadrul săptămânii cuprinse în proiectul judeţean ,, Festivalul Naţional al Şanselor Tale’’
12. Organizarea şi desfăşurarea unor activităţi de colectare şi donare de legume şi fructe din cadrul activităţii SNAC ,, Săptămâna cartofului donat’’
13. Organizarea petrecerii de lansare a site-ului clasei a X-a A , www.socialhd.ro
14. Organizarea unui program artistic cu elevii colegiului în vederea participării la activităţile 
propuse de Primăria Municipilui Hunedoara în cadrul proiectului ,, Orăşelul lui Moş Crăciun’’
15. Noaptea bibliotecilor
16. Participare la proiectul educaţional „ Cu mască, fără mască”- Carnaval de Halloween- structura
17. Cercul de teatru bilingv(romana-franceza) „LE FRANÇAIS JOUE ET CHANTE“ 
18. Aniversarea Zilei Europene a Limbilor Straine 
19. „NOEL A LA FRANÇAISE“ - concert de colinde 
20. Activitatea extrașcolară „Dor de Eminescu“
21.Festivitatea de predare a cheii -clasele a VIII-a si a XII-a
21. Derularea proiectului POSDRU “O sansa europeana pentru copiii romani“
22. Derularea proiectului Comenius “The importance of healthy lifestyles for teenagers from different european countries“
23.  Derularea proiectului POSDRU “ Dimensiuni moderne în predarea-învățarea limbilor moderne“
24. Derularea proiectului “Safety roads“
25. Participarea la festivalul de artă pentru elevi și studenți “ Theatru Mundi“
26. Atelier de teatru “ Romeo și Julieta“
27. Proiect educational “ Ziua cărții“ , îmreună cu Biblioteca municipală
28. Activitatea extrașcolară “ Sibiu – capitală culturală europeană “ , concretizată și printr-o excursie
29. Turneul de concerte al Școlii de muzică
30. Excursie tematică Hunedoara – Cluj
31. Excursie tematică Hunedoara – Timișoara
32. Excursie tematică Hunedoara – Simeria, în Parcul dendrologic
33. Parteneriatul “ De la biblioteca școlară la cea universitară “, cu Școala Vicențiu Babeș Timișoara
34. Parteneriat cu Universitatea de științe agricole și medicină veterinară Cluj
35. Proiectul “ 1 Decembrie – ziua tuturor românilor“
36. Protocol de colaborare cu Muzeul civilizației dacice și romane Deva
37. Parteneriatul “ Dăruiește un zâmbet“ , cu Centrul de pedagogie curativă
38. Activitatea extrașcolară “Iarna, bucuria copiilor“
39. Inovare și artă în proiectarea didactică
40. Parteneriatul  cu Facultatea de fizică Timișoara “ O zi student la fizică“
41. Protocol de colaborare cu Facultatea de electrotehnică din Timișoara

FIŞĂ de AUTOEVALUARE  
privind

NIVELUL DE REALIZARE A INDICATORILOR DE PERFORMANŢĂ, CONFORM STANDARDELOR DE ACREDITARE ŞI DE EVALUARE PERIODICĂ (H.G. nr. 21/2007) şi STANDARDELOR DE REFERINŢĂ –(în proiect)


Se va preciza în dreptul indicatorului (vezi indicaţiile de mai sus), nivelul de îndeplinire:


	Nr.crt
	Indicatori de performanţă
	Calificativul acordat[footnoteRef:1] [1:  În cazul în care unitatea de învăţământ a fost supusă evaluării externe periodice, se vor menţiona calificativele pentru fiecare indicator, precizate în  raportul de evaluare externă periodică] 


	DOMENIUL: A.CAPACITATE INSTITUŢIONALĂ

	a)structurile instituţionale, administrative şi manageriale

	1
	Existenţa, structura şi conţinutul documentelor proiective
(proiectul de dezvoltare şi planul de implementare)
	FB

	2
	Organizarea internă a unităţii de învăţământ
	FB

	3
	Existenţa şi funcţionarea sistemului de comunicare internă  şi externă
	FB

	4
	Funcţionarea curentă a unităţii de învăţământ
	FB

	5
	Existenţa şi funcţionarea sistemului de gestionare a informaţiei; înregistrarea, prelucrarea şi utilizarea datelor şi informaţiilor.
	FB

	6
	Asigurarea serviciilor medicale pentru elevi
	FB

	7
	Asigurarea securităţii tuturor celor implicaţi în activitatea şcolară, în timpul desfăşurării programului
	FB

	8
	Asigurarea serviciilor de orientare şi consiliere pentru elevi.
	FB

	b)baza materială

	9
	Existenţa şi caracteristicile spaţiilor şcolare
	B

	10
	Dotarea spaţiilor şcolare
	B

	11
	Accesibilitatea spaţiilor şcolare
	FB

	12
	Utilizarea spaţiilor şcolare
	FB

	13
	Existenţa, caracteristicile şi funcţionalitatea spaţiilor administrative
	FB

	14
	Existenţa, caracteristicile şi funcţionalitatea spaţiilor auxiliare
	FB

	15
	Accesibilitatea spaţiilor auxiliare
	FB

	16
	Utilizarea spaţiilor auxiliare
	FB

	17
	Dotarea cu mijloacele de învăţământ şi cu auxiliare curriculare
	B

	18
	Existenţa şi dezvoltarea fondului bibliotecii şcolare/ centrului de informare şi documentare
	B

	19
	Dotarea cu  tehnologie informatică şi de comunicare.
	B

	20
	Accesibilitatea echipamentelor, materialelor, mijloacelor de învăţământ şi auxiliarelor curriculare
	FB

	21
	Procurarea şi utilizarea documentelor şcolare şi a actelor de studii
	FB

	c)resurse umane

	22
	Managementul personalului didactic şi de conducere
	FB

	23
	Managementul personalului didactic auxiliar şi personalului nedidactic
	FB

	DOMENIUL: B.EFICACITATE EDUCAŢIONALĂ

	a)conţinutul programelor de studiu

	24
	Existenţa ofertei educaţionale
	FB

	25
	Existenţa parteneriatelor cu reprezentanţi ai comunităţii  
	FB

	26
	 Proiectarea curriculumului
	FB

	27
	 Realizarea curriculumului
	FB

	b) rezultatele învăţării

	28
	 Evaluarea  rezultatelor şcolare
	FB

	29
	Evaluarea rezultatelor la activităţile extracurriculare  (extra-clasă şi extra-şcolare)
	FB

	c) activitatea de cercetare ştiinţifică sau metodică, după caz

	30
	Activitatea ştiinţifică
	FB

	31
	Activitatea metodică a cadrelor didactice
	FB

	d) activitatea financiară a organizaţiei

	32
	Constituirea bugetului şcolii
	FB

	33
	Execuţia bugetară
	FB

	DOMENIUL:  C. MANAGEMENTUL CALITĂŢII

	a) strategii şi proceduri pentru asigurarea calităţii

	34
	Existenţa şi aplicarea procedurilor de autoevaluare instituţională 
	FB

	35
	Existenţa şi aplicarea procedurilor interne de asigurare a calităţii
	FB

	b) proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi activităţilor desfăşurate

	36
	Revizuirea ofertei educaţionale şi a proiectului de dezvoltare
	FB

	c) proceduri obiective şi transparente de evaluare a rezultatelor învăţării

	37
	Existenţa şi aplicarea procedurilor de optimizare a evaluării învăţării
	FB

	d) proceduri de evaluare periodică a calităţii corpului profesoral

	38
	Evaluarea calităţii activităţii corpului profesoral
	B

	e) accesibilitatea resurselor adecvate învăţării

	39
	Optimizarea accesului la resursele educaţionale
	FB

	f) baza de date actualizată sistematic, referitoare la asigurarea internă a calităţii

	40
	Constituirea bazei de date a unităţii de învăţământ
	B

	g) transparenţa informaţiilor de interes public cu privire la programele de studii şi, după caz, certificatele, diplomele şi calificările oferite

	41
	Asigurarea accesului  la oferta educaţională a şcolii
	FB

	h) funcţionalitatea structurilor de asigurare a calităţii educaţiei, conform legii

	42
	Constituirea si funcţionarea structurilor responsabile cu evaluarea internă a calităţii
	FB









III.UNDE VREM SĂ AJUNGEM?
	Ne dorim adaptarea ofertei școlare la cerințele și solicitările părinților și elevilor, precum și o implicare mai activă a părinților și repreyentanților comunității locale în problemele școlii. Ne propunem să dezvoltăm cât mai multe parteneriate și proiecte de colaborare cu alte instituții similare din țară și străinătate, care să ducă la creșterea calității actului instructiv-educativ, la îmbunătățirea sistemului de evaluare a personalului didactic, dar și la popularizarea ofertei educaționale și a activităților școlare și extrașcolare desfășurate în unitatea noastră.
	O prioritate a școlii noastre este pregătirea cât mai riguroasă a elevilor, în vederea creșterii procentului promovabilității elevilor la examenele de sfârșit de ciclu școlar (Evaluare națională și Examen de bacalaureat).  
Urmărim continuarea participării cadrelor didactice la programe de formare profesională, intensificarea colaborării dintre cadrele didactice în vederea promovării celor mai eficiente metode  didactice, creşterea numărului de activităţi extracurriculare, creşterea performanţelor elevilor la concursurile şi olimpiadele şcolare, schimbarea ofertei  de curriculum la decizia şcolii (c.d.ş.) în funcţie de noile condiţii, îmbunătăţirea sistemului de evaluare a personalului didactic, reamenajarea interiorului şcolii, precum și dotarea cu material didactic și consumabile.
[bookmark: _GoBack]De asemenea ne propunem elaborarea şi aplicarea unor noi proceduri interne de asigurare a calităţii, îmbunătăţirea managementului calităţii în ansamblu, în şcoala noastră.


	


Responsabil CEAC,
Prof. Muscalagiu Diana Maria

Director,
Prof. Tănasă Dorina
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